

平成 21 年 3 月 期  
第 2 四半期決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成 21年 3月期 第 2四半期決算説明資料

平成 21年 3月期 第 2四半期決算の概況

1.損益状況	単・連	……	1
2.業務純益	単	……	3
3.利鞘	単	……	3
4.有価証券関係損益	単	……	3
5.有価証券の評価損益	単	……	3
6.自己資本比率 (国内基準)	単・連	……	4
7.ROE	単	……	4
貸出金等の状況			
1.リスク管理債権の状況	単・連	……	5
2.貸倒引当金の状況	単・連	……	6
3.金融再生法開示債権	単	……	6
4.金融再生法開示債権の保全状況	単	……	6
5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	……	7
6.業種別貸出状況等	-	……	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業貸出比率	単		
7.国別貸出状況等	-	……	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8.預金、貸出金の残高	単	……	9
9.投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額	単	……	9

平成21年3月期 第2四半期決算の概況

1.損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年度中間期	19年度中間期比	19年度中間期
業 務 粗 利 益	6,717	373	7,091
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,475	416	6,892
国 内 業 務 粗 利 益	6,660	364	7,025
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,418	406	6,825
資 金 利 益	5,876	112	5,989
役 務 取 引 等 利 益	545	395	941
そ の 他 業 務 利 益	239	143	95
(うち国債等債券損益)	242	42	199
国 際 業 務 粗 利 益	56	9	66
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	56	9	66
資 金 利 益	20	3	17
役 務 取 引 等 利 益	15	1	16
そ の 他 業 務 利 益	21	11	32
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処分量)	5,514	2	5,512
人 件 費	2,483	20	2,504
物 件 費	2,714	55	2,658
税 金	316	33	350
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,203	376	1,579
除く国債等債券損益(5勘定戻)	961	418	1,379
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	171	158	12
業 務 純 益	1,031	534	1,566
うち国債等債券損益(5勘定戻)	242	42	199
臨 時 損 益	677	164	841
不 良 債 権 処 理 額	678	253	931
貸 出 金 償 却	168	93	261
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	510	160	670
債 権 等 売 却 損	-	-	-
そ の 他	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	111	120	8
株 式 等 売 却 益	220	196	24
株 式 等 売 却 損	47	24	22
株 式 等 償 却	61	51	10
そ の 他 臨 時 損 益	110	209	98
経 常 利 益	354	370	725
特 別 損 益	28	136	108
うち固定資産処分損益	25	43	17
固 定 資 産 処 分 益	-	29	29
固 定 資 産 処 分 損	25	14	11
うち減損損失	1	1	3
うち貸倒引当金取崩益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	382	233	616
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	239	257	497
法 人 税 等 調 整 額	80	164	244
当 期 純 利 益	223	141	364
与 信 関 連 費 用 ( + - )	849	94	944

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位 :百万円)

	20年度中間期	19年度中間期比	19年度中間期
連結粗利益	6,760	147	6,908
資金利益	5,870	109	5,980
役務取引等利益	560	397	957
その他業務利益	329	359	29
営業経費	5,493	226	5,267
貸倒償却引当費用	847	96	943
貸出金償却	168	93	261
個別貸倒引当金繰入額	510	160	670
一般貸倒引当金繰入額	169	157	11
株式等関係損益	111	120	8
持分法による投資損益	-	-	-
その他	123	209	86
経常利益	407	366	773
特別損益	28	136	108
税金等調整前当期純利益	435	230	665
法人税、住民税及び事業税	267	240	507
法人税等調整額	85	148	234
少数株主利益	5	2	7
当期純利益	248	136	385

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位 :百万円)

連結業務純益	1,097	530	1,628
--------	-------	-----	-------

(連結対象会社数)

(単位 :社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2.業務純益【単体】

(単位:百万円)

	20年度中間期		19年度中間期
		19年度中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	1,203	376	1,579
職員一人当たり(千円)	1,753	631	2,385
(2)業務純益	1,031	534	1,566
職員一人当たり(千円)	1,504	862	2,366

3.利鞘【単体】

(単位:%)

	20年度中間期		19年度中間期
		19年度中間期比	
(1)資金運用利回(A)	1.88	0.01	1.89
貸出金利回	2.14	0.02	2.16
有価証券利回	1.12	0.08	1.04
(2)資金調達原価(B)	1.80	0.03	1.77
預金等利回	0.39	0.05	0.34
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘(A)-(B)	0.08	0.04	0.12

4.有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	20年度中間期		19年度中間期
		19年度中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	242	42	199
売却益	242	42	199
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	111	120	8
売却益	220	196	24
売却損	47	24	22
償却	61	51	10

5.有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	平成20年9月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的	124	137	12
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	480	1,475	1,956
株式	316	1,175	859
債券	728	300	1,028
その他	68	-	68
合計	355	1,613	1,968
株式	316	1,175	859
債券	603	438	1,041
その他	68	-	68

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成20年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、285百万円であります。

6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
(1)自己資本比率	10.94 %	0.05 %	0.03 %	10.99 %	10.97 %
(2) Tier	31,807	260	7	32,068	31,799
(3) Tier	2,653	171	432	2,482	2,221
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,681	171	432	1,510	1,248
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目 (他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	34,461	89	439	34,550	34,021
(6) リスクアセット	314,740	497	4,738	314,242	310,001

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
(1)自己資本比率	10.91 %	0.13 %	0.11 %	11.04 %	11.02 %
(2) Tier	31,946	231	58	32,178	31,888
(3) Tier	2,649	169	430	2,480	2,219
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,677	169	430	1,508	1,247
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目 (他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	34,596	62	488	34,659	34,108
(6) リスクアセット	316,943	3,137	7,485	313,806	309,458

7.ROE 【単体】

(単位:%)

	20年度中間期		19年度中間期
		19年度中間期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	7.12	1.93	9.05
業務純益ベース	6.11	2.87	8.98
当期純利益ベース	1.32	0.77	2.09

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部 + 期末純資産の部) ÷ 2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却は実施していません。

【単体】

(単位:百万円)

		20年9月末		20年3月末	19年9月末	
		20年3月末比	19年9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,140	43	149	2,097	1,990
	延滞債権額	11,544	331	327	11,875	11,216
	3カ月以上延滞債権額	97	43	81	53	15
	貸出条件緩和債権額	4,906	335	68	5,242	4,838
	合計	18,688	580	627	19,268	18,060
(部分直接償却額)		(6,784)	(31)	(67)	(6,815)	(6,851)
貸出金残高(未残)		589,818	10,257	6,470	600,076	583,348

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.36	0.02	0.02	0.34	0.34
	延滞債権額	1.95	0.02	0.03	1.97	1.92
	3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.83	0.04	0.01	0.87	0.82
	合計	3.16	0.05	0.07	3.21	3.09

【連結】

(単位:百万円)

		20年9月末		20年3月末	19年9月末	
		20年3月末比	19年9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,140	43	149	2,097	1,990
	延滞債権額	11,544	331	327	11,875	11,216
	3カ月以上延滞債権額	97	43	81	53	15
	貸出条件緩和債権額	4,906	335	68	5,242	4,838
	合計	18,688	580	627	19,268	18,060
(部分直接償却額)		(6,784)	(31)	(67)	(6,815)	(6,851)
貸出金残高(未残)		587,631	10,425	6,383	598,057	581,248

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.36	0.02	0.02	0.34	0.34
	延滞債権額	1.96	0.01	0.03	1.97	1.93
	3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.83	0.04	0.00	0.87	0.83
	合計	3.18	0.04	0.08	3.22	3.10

2.貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
貸倒引当金	4,341	288	614	4,052	3,726
一般貸倒引当金	1,681	171	432	1,510	1,248
個別貸倒引当金	2,660	117	182	2,542	2,478
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
貸倒引当金	4,337	286	612	4,050	3,725
一般貸倒引当金	1,677	169	430	1,508	1,247
個別貸倒引当金	2,660	117	182	2,542	2,478
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3.金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,396	400	1,027	4,995	4,368
危険債権	8,342	687	765	9,030	9,107
要管理債権	5,003	292	149	5,296	4,853
小計(A)	18,742	579	411	19,322	18,330
正常債権	574,549	9,612	5,630	584,162	568,919
合計(B)	593,292	10,192	6,041	603,484	587,250
開示債権比率(A)/(B)	3.15	0.05	0.03	3.20	3.12

(単位:%)

4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
保全額(C)	15,376	503	521	15,879	14,854
貸倒引当金	3,272	128	330	3,144	2,942
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	12,103	631	191	12,735	11,912
保全率(C)/(A)	82.03	0.15	1.00	82.18	81.03

(単位:%)



5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】  
 (平成20年9月末)

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 21	9	12	- (3)	- (1)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 53	43	10	100.0%	破綻先債権	21
実質破綻先 32	12	19	- (4)	- (2)					危険債権 83	56
破綻懸念先 83	38	32	11 (15)		要管理債権 (貸出金のみ) 50	21	6	55.9%		
要 注 意 先	要管理先 64	9	55 (0)						小計 187	121
	要管理先 以外の 要注意先 431	195	235		正常債権 5,745	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 3.15%	総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 3.16%	合計		
正常先 5,299								合計 5,932		
合計 5,932		356 (0)	11 (23)	- (3)						

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2.貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。  
 3.自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

6.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末		19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	589,818	10,258	6,470	600,076	583,348
製造業	37,551	699	2,385	36,852	35,166
農業	728	61	328	789	1,056
林業	578	39	26	617	604
漁業	108	9	105	99	213
鉱業	98	27	36	125	62
建設業	26,709	2,091	1,640	28,800	28,349
電気・ガス熱供給・水道業	-	-	268	-	268
情報通信業	787	9	20	778	767
運輸業	7,766	824	1,082	8,590	8,848
卸売・小売業	42,888	2,735	3,200	45,623	46,088
金融・保険業	4,678	106	52	4,572	4,626
不動産業	25,243	1,158	2,615	26,401	22,628
サ－ビス業	54,933	2,285	6,240	57,218	61,173
地方公共団体	40,653	5,555	13,857	46,208	26,796
その他	347,098	3,694	394	343,404	346,704

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末		19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	18,688	580	628	19,268	18,060
製造業	2,333	270	45	2,603	2,288
農業	59	47	44	12	15
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	2,722	160	361	2,562	2,361
電気・ガス熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	-	18	-	18	-
運輸業	857	83	112	940	745
卸売・小売業	2,829	172	242	3,001	3,071
金融・保険業	18	13	18	5	-
不動産業	2,162	304	1,135	1,858	1,027
サ－ビス業	4,390	92	459	4,298	4,849
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,314	653	387	3,967	3,701

消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末		19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
消費者ローン残高	260,106	4,421	10,569	255,684	249,536
住宅ローン残高	247,142	4,782	11,625	242,359	235,516
その他ローン残高	12,963	361	1,056	13,324	14,020

中小企業等貸出比率【単体】

(単位:%)

	20年9月末		20年3月末		19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
中小企業等貸出比率	78.6	0.8	1.3	77.8	79.9

## 7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	20年 9月末		20年 3月末	19年 9月末	
	20年 3月末比	19年 9月末比			
預 金 (未 残 )	780,746	3,002	8,845	777,744	771,901
(平 残 )	786,337	13,646	8,394	772,690	777,942
貸 出 金 (未 残 )	589,818	10,257	6,470	600,076	583,348
(平 残 )	594,677	11,835	3,067	582,841	591,609

## 9. 投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

(単位:百万円)

	20年 9月末		20年 3月末	19年 9月末	
	20年 3月末比	19年 9月末比			
公 共 債	21,715	286	960	22,001	22,675
投 資 信 託	65,305	6,379	19,119	71,684	84,425
生 命 保 険	51,473	3,649	6,989	47,823	44,484